
      

 
  

 
 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Campania 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO FRATTAMAGGIORE 3° - 
GENOINO 

 
 

 
Via Senatore Pezzullo, 2 – 80027 Frattamaggiore (NA) 

TEL E FAX 081/8306128   C.F.95186970638 CM: NAIC8E1OOT    

NAIC8E1OOT@ISTRUZIONE.it NAIC8E100T@PEC.ISTRUZIONE.IT 

https://www.icgenoinodacquisto.it/ 

1 

 

Amministrazione Trasparente 

 

OGGETTO: Decreto assunzione dell’ incarico aggiuntivo a titolo oneroso di Project manager per 

la direzione e il coordinamento generale, tecnico, operativo e amministrativo a titolo oneroso per 

la realizzazione del seguente progetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4 

“Istruzione e Ricerca” – COMPONENTE 1  “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università” – INVESTIMENTO 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 

dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica” - D.M. 2 febbraio 2024, n. 19 “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei 

divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica”, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU. 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Linea di investimento CODICE PROGETTO CUP Titolo 

 

M4C1I1.4 - Riduzione 

dei divari territoriali 

 

M4C1I1.4-2024-1322-P-

52339 

 

I74D2100085000

6 

Insieme per Crescere: Nessuno 

Resti Indietro 

mailto:NAIC8E1OOT@ISTRUZIONE.it
mailto:NAIC8E100T@PEC.ISTRUZIONE.IT
https://www.icgenoinodacquisto.it/




      

 
  

 
 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Campania 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO FRATTAMAGGIORE 3° - 
GENOINO 

 
 

 
Via Senatore Pezzullo, 2 – 80027 Frattamaggiore (NA) 

TEL E FAX 081/8306128   C.F.95186970638 CM: NAIC8E1OOT    

NAIC8E1OOT@ISTRUZIONE.it NAIC8E100T@PEC.ISTRUZIONE.IT 

https://www.icgenoinodacquisto.it/ 

2 

 

VISTO l’articolo 5 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 che istituisce la figura del RUP Responsabile 

Unico di Procedimento;  

VISTO l’articolo 6 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 in relazione ai potenziali conflitti di interesse; 

VISTO che il dirigente scolastico può svolgere l’incarico RUP; 

VISTO il D.L.vo n.297 del 16/04/1994; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”; 

VISTO il D. Lgs 165/2001; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001;  

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018 “Regolamento sulle Istituzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

VISTO il decreto legislativo 36/2023, recante il Codice dei contratti pubblici; 

VISTO in particolare l’articolo 15 del Dlgs 36/2023 Codice dei contratti pubblici avente ad oggetto 

“Ruolo e funzioni del Responsabile unico del progetto negli appalti e nelle concessioni”; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 

stabiliti nel PNRR 

 

mailto:NAIC8E1OOT@ISTRUZIONE.it
mailto:NAIC8E100T@PEC.ISTRUZIONE.IT
https://www.icgenoinodacquisto.it/


      

 
  

 
 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Campania 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO FRATTAMAGGIORE 3° - 
GENOINO 

 
 

 
Via Senatore Pezzullo, 2 – 80027 Frattamaggiore (NA) 

TEL E FAX 081/8306128   C.F.95186970638 CM: NAIC8E1OOT    

NAIC8E1OOT@ISTRUZIONE.it NAIC8E100T@PEC.ISTRUZIONE.IT 

https://www.icgenoinodacquisto.it/ 

3 

 

VISTO il DM 19/2024 ed in particolare, l’Allegato 1 l’allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per 

la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 

4 – Componente 1 – Investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - Riparto 

istituzioni scolastiche; che prevede il finanziamento destinato a questa Istituzione scolastica per 

l’importo di  102.993,04 €; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 

merito prot. n. 58542 del 17 aprile 2024; 

VISTA La ricezione dell’accordo di concessione n. 140564 del 12/10/2024, stipulato tra il Ministero 

dell’Istruzione e del Merito e questa Istituzione scolastica in qualità di soggetto attuatore per la 

realizzazione del progetto denominato “INSIEME PER CRESCERE: NESSUNO RESTI 

INDIETRO”, CUP I74D21000850006, che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto 

e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il Regolamento art.125 comma 4, lettera b) del Regolamento UE n. 1303/2013; 

VISTE le delibere degli OO.CC di approvazione del progetto; 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2025, approvato dal Consiglio di Istituto con 

delibera n 25 del 13/02/2025; 

VISTO l’importo ammesso al finanziamento di 102.993,04 €; 

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio Prot 2405/2025 del 02/04/2025; 

VISTA la delibera unanime del Consiglio di istituto che autorizza il Dirigente Scolastico a ricoprire 

l’incarico di Project manager assumendo il ruolo di responsabile del progetto (direzione e 

coordinamento) a titolo oneroso relativo ad ogni procedura utile alla realizzazione del progetto; 

mailto:NAIC8E1OOT@ISTRUZIONE.it
mailto:NAIC8E100T@PEC.ISTRUZIONE.IT
https://www.icgenoinodacquisto.it/


      

 
  

 
 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Campania 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO FRATTAMAGGIORE 3° - 
GENOINO 

 
 

 
Via Senatore Pezzullo, 2 – 80027 Frattamaggiore (NA) 

TEL E FAX 081/8306128   C.F.95186970638 CM: NAIC8E1OOT    

NAIC8E1OOT@ISTRUZIONE.it NAIC8E100T@PEC.ISTRUZIONE.IT 

https://www.icgenoinodacquisto.it/ 

4 

 

CONSIDERATO che risulta necessario realizzare quanto previsto dal Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza – Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – COMPONENTE 1  “Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” – INVESTIMENTO 1.4 “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e 

alla lotta alla dispersione scolastica” - D.M. 2 febbraio 2024, n. 19 “Interventi di tutoraggio e 

formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica”, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 

VISTE le Linee guida e le norme di riferimento, i Complementi di Programmazione ed i relativi 

Regolamenti CE; 

CONSIDERATO che per l’incarico di responsabile del progetto è possibile derogare la procedura di 

selezione, come chiarito con nota MIM 4302 del 14/01/2023 trattandosi di figura dirigenziale già 

individuata e definita nell’organico delle istituzioni scolastiche; 

CONSIDERATO che l’incarico di responsabile di progetto è un’attività strettamente connessa al 

raggiungimento di Target e Milestone del progetto; 

DATO ATTO che la suddetta attività non rientra nelle attività di funzionamento ordinario né nei 

compiti istituzionali del Dirigente Scolastico; 

RITENUTO dunque di poter assumere l’incarico di project manager con compiti di direzione e 

coordinamento generale di tutte le azioni necessarie alla realizzazione del progetto in oggetto; 

VISTA la formale richiesta di autorizzazione allo svolgimento dell’incarico in oggetto trasmessa 

all’USR per la Campania Prot. 1684/2025 del 10/03/2025; 

VISTO il proprio decreto di assunzione dell’incarico di R.U. P. Prot. 2407/2025 del 02/04/2025; 

mailto:NAIC8E1OOT@ISTRUZIONE.it
mailto:NAIC8E100T@PEC.ISTRUZIONE.IT
https://www.icgenoinodacquisto.it/


      

 
  

 
 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Campania 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO FRATTAMAGGIORE 3° - 
GENOINO 

 
 

 
Via Senatore Pezzullo, 2 – 80027 Frattamaggiore (NA) 

TEL E FAX 081/8306128   C.F.95186970638 CM: NAIC8E1OOT    

NAIC8E1OOT@ISTRUZIONE.it NAIC8E100T@PEC.ISTRUZIONE.IT 

https://www.icgenoinodacquisto.it/ 

5 

 

RITENUTO di avere le competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico in oggetto; 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto 

 

 

DECRETA 

 

 

 

Art. 1 Incarico 

Di assumere l’incarico di di Project Manager quale responsabile del progetto per la direzione e il 

coordinamento generale, tecnico, operativo e amministrativo a titolo oneroso per la realizzazione 

del  progetto: “Insieme per Crescere: Nessuno Resti Indietro”, Identificativo progetto: M4C1I1.4-2024-

1322-P-52339 CUP: I74D21000850006 a valere sul PNRR  di cui al DM 19/2024 ai sensi dell’art. n° 

53 del Dlgs. 165/2001; 

  

 
Art. 2 Durata e compenso 

L’incarico avrà la durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del 

progetto, ivi incluso tutte le attività connesse al raggiungimento del target del progetto.  

Il compenso orario è di euro 33,18 lordo stato per un compenso massimo definito in base al 

finanziamento ricevuto relativamente ai costi indiretti. I compensi di intendono comprensivi di ogni 

eventuale onere, fiscale e previdenziale secondo la normativa vigente. 

mailto:NAIC8E1OOT@ISTRUZIONE.it
mailto:NAIC8E100T@PEC.ISTRUZIONE.IT
https://www.icgenoinodacquisto.it/


      

 
  

 
 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Campania 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO FRATTAMAGGIORE 3° - 
GENOINO 

 
 

 
Via Senatore Pezzullo, 2 – 80027 Frattamaggiore (NA) 

TEL E FAX 081/8306128   C.F.95186970638 CM: NAIC8E1OOT    

NAIC8E1OOT@ISTRUZIONE.it NAIC8E100T@PEC.ISTRUZIONE.IT 

https://www.icgenoinodacquisto.it/ 

6 

 

     

Art. 3 Attività 

I compiti da svolgere 
sono: 

• Interagire con gli stakeholder, fornitori, clienti, utilizzatori finali; 

• Definire e comunicare gli obiettivi di progetto al team; 

• Sviluppare i piani di progetto; 

• Controllare, monitorare, realizzare la documentazione del progetto; 

• Gestire e guidare il team di progetto; 

• Supervisionare l’esecuzione dei percorsi formativi; 

• Validare la correttezza dello svolgimento delle operazioni; 

• Verificare e valutare i risultati e il raggiungimento degli obiettivi intermedi e finali. 
 

Le prestazioni di cui sopra saranno retribuite in misura proporzionale ai finanziamenti ricevuti e 

saranno documentate dalle firme su timesheet appositamente predisposto. 

 

Art. 4 Pubblicità 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo; è pubblicato sul sito istituzionale 

dell’istituto sez. Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Angela Cecere 

 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse. 

mailto:NAIC8E1OOT@ISTRUZIONE.it
mailto:NAIC8E100T@PEC.ISTRUZIONE.IT
https://www.icgenoinodacquisto.it/

		2025-04-02T18:35:32+0200
	ANGELA CECERE




